



---

**RES: Solicitação de documentação complementar**

---

**De** contratosolicitacoes@construtoraplanalto.com.br <contratosolicitacoes@construtoraplanalto.com.br>  
**Data** Sex, 01/08/2025 18:08  
**Para** Guilherme Avelar Antunes - 6424 <guilherme.antunes@sescdf.com.br>  
**Cc** Licitação <licitacao@sescdf.com.br>; Divino Ferreira Jacques - 7147 <divinoj@sescdf.com.br>; 'Sandra' <sandra@construtoraplanalto.com.br>

4 anexos (598 KB)

5.1. Planilha Sintética - Desconto (23,49%).pdf; 6. Anexo VIII - Planilha de Composições.pdf; BDI SESC..pdf; ENCARGOS.pdf;

Boa tarde, Prezado Guilherme,

Encaminho as **Planilhas Orçamentárias Sintéticas e Analíticas, encargos e BDI**, conforme solicitado, referente ao Processo PE nº90055/2025.

Fico à disposição.

Atenciosamente,



**Célia Ferreira**  
Analista de Licitação  
Construtora Planalto  
 (61) 3326-9906  
 contratosolicitacoes@construtoraplanalto.com.br  
 SAAN, Quadra 03, lote 1060  
Asa Norte, Brasília - DF CEP: 70.632-320  
Site: [www.construtoraplanalto.com.br](http://www.construtoraplanalto.com.br)

---

**De:** Guilherme Avelar Antunes - 6424 <guilherme.antunes@sescdf.com.br>  
**Enviada em:** sexta-feira, 1 de agosto de 2025 16:32  
**Para:** contratosolicitacoes@construtoraplanalto.com.br  
**Cc:** Licitação <licitacao@sescdf.com.br>; Divino Ferreira Jacques - 7147 <divinoj@sescdf.com.br>  
**Assunto:** Solicitação de documentação complementar

Prezado, boa tarde!

Venho, por meio deste, solicitar o envio da **documentação complementar referente ao Processo PG nº 90055/2025 – Sesc/DF**, especificamente as **Planilhas Sintéticas e Analíticas**, uma vez que tais documentos não foram encaminhados pela empresa, impossibilitando a devida análise da proposta apresentada.

Solicitamos, portanto, que o envio seja realizado **até o final do dia de hoje (01/08/2025)**, a fim de não comprometer o andamento do processo.

Atenciosamente,

## Eng. Guilherme Avelar Antunes

GEINFRA | Gerência de Infraestrutura  
Analista de Suporte a Gestão - Engenheiro Civil  
(61) 3218-9166 | <http://sescdf.com.br>





Obra  
Fornecimento e Instalação de Materiais de Acabamento para Ambientes Corporativos da  
Nova Sede do SESC-AR/DF

Bancos  
SINAPI - 05/2025 - Distrito Federal  
SBC - 06/2025 - Distrito Federal  
SEDOP - 02/2025 - Pará

B.D.I.  
24,86%

Planilha Orçamentária Sintética

| Item | Código | Banco   | Descrição  | Und | Quant. | Valor Unit (R\$) | Valor Unit com BDI* (R\$) | Total (R\$) |
|------|--------|---------|--|-----|--------|------------------|---------------------------|-------------|
| 1    |        | Cotação | PJ SESC - MODULO COLMEIA NOITE 10MM 31PCS COM KIT P02 C01        | UN  | 2,00   | 13.004,81        | 16.237,81                 | 32.475,61   |
| 2    |        | Cotação | PJ SESC - BAFFLE FORM GRAFITE 50MM SEM KIT P104 C26              | UN  | 104,00 | 409,40           | 511,18                    | 53.162,54   |
| 3    |        | Cotação | PJ SESC - BAFFLE FORM MARINHO 50MM SEM KIT P197 C25              | UN  | 175,00 | 396,78           | 495,41                    | 86.697,58   |
| 4    |        | Cotação | PJ SESC - BAFFLE FORM MARINHO 50MM SEM KIT P197 C22              | UN  | 22,00  | 396,78           | 495,41                    | 10.899,12   |
| 5    |        | Cotação | PJ SESC - BAFFLE FORM ARGENTO 50MM SEM KIT P164 C41              | UN  | 164,00 | 366,68           | 457,83                    | 75.084,22   |
| 6    |        | Cotação | NUVEM CLASSICA HELANCA QUADRADA - 900X900MM C05 CINZA 18-4214TCX | UN  | 50,00  | 1.349,88         | 1.685,46                  | 84.272,86   |
| 7    |        | Cotação | NUVEM CLASSICA HELANCA QUADRADA - 900X900MM C05 CINZA 18-4214TCX | UN  | 50,00  | 1.349,88         | 1.685,46                  | 84.272,86   |
| 8    |        | Cotação | NUVEM CLASSICA HELANCA QUADRADA - 900X900MM C02 CINZA 18-4214TCX | UN  | 2,00   | 1.348,96         | 1.684,31                  | 3.368,62    |
| 9    |        | Cotação | NUVEM CLASSICA HELANCA CIRCULAR - 600X50MM C05 AMAREL 130761     | UN  | 45,00  | 964,43           | 1.204,18                  | 54.188,18   |
| 10   |        | Cotação | NUVEM CLASSICA HELANCA CIRCULAR - 1000X50MM C04 AMARE 130761     | UN  | 28,00  | 1.378,75         | 1.721,50                  | 48.202,09   |
| 11   |        | Cotação | NUVEM CLASSICA HELANCA CIRCULAR - 1200X50MM C05 AMARE 130761     | UN  | 20,00  | 1.545,07         | 1.929,17                  | 38.583,42   |
| 12   |        | Cotação | NUVEM HELANCA ORGANICA - 860X930X50MM C03 AZUL MARINHO           | UN  | 12,00  | 3.556,74         | 4.440,94                  | 53.291,33   |
| 13   |        | Cotação | NUVEM HELANCA ORGANICA - 1400X1520X50MM C01 AZUL MARINHO         | UN  | 7,00   | 2.515,07         | 3.140,32                  | 21.982,22   |
| 14   |        | Cotação | NUVEM HELANCA ORGANICA - 1400X2400X50MM C01 AZUL MARINHO         | UN  | 22,00  | 3.556,74         | 4.440,94                  | 97.700,76   |
| 15   |        | Cotação | SISTEMA DE ANCORAGEM NUVEM CLASSICA                              | UN  | 195,00 | 100,55           | 125,54                    | 24.481,21   |
| 16   |        | Cotação | SISTEMA DE ANCORAGEM NUVEM ORGÂNICA 860X930X50MM                 | UN  | 12,00  | 100,55           | 125,54                    | 1.506,54    |
| 17   |        | Cotação | SISTEMA DE ANCORAGEM NUVEM ORGÂNICA 1400X1520X50MM               | UN  | 7,00   | 201,79           | 251,95                    | 1.763,64    |
| 18   |        | Cotação | SISTEMA DE ANCORAGEM NUVEM ORGÂNICA 1400X2400X50MM               | UN  | 22,00  | 251,37           | 313,87                    | 6.905,06    |
| 19   |        | Cotação | SISTEMA DE ANCORAGEM COLMEIA                                     | UN  | 2,00   | 1.304,01         | 1.628,19                  | 3.256,39    |
| 20   |        | Cotação | SISTEMA DE ANCORAGEM BAFFLE                                      | UN  | 465,00 | 100,55           | 125,54                    | 58.378,28   |
| 21   |        | Cotação | PJ SESC - REVEST FUNDO PARAMETR GRAFITE 05MM (DAF) P04 C04       | UN  | 4,00   | 1.743,64         | 2.177,11                  | 8.708,43    |
| 22   |        | Cotação | PJ SESC - HALETAS PARAMETRICAS GRAFITE 10MM (DAF) P116 C29       | UN  | 116,00 | 518,17           | 646,98                    | 75.050,10   |
| 23   |        | Cotação | PJ SESC - REVEST RIPADO I CHUMBO 05MM E 10MM (DAF) P07 C01       | UN  | 7,00   | 4.028,94         | 5.030,53                  | 35.213,70   |
| 24   |        | Cotação | PJ SESC - REVEST FUNDO PARAMETR GRAFITE 05MM (DPS) P04 C04       | UN  | 4,00   | 1.743,64         | 2.177,11                  | 8.708,43    |
| 25   |        | Cotação | PJ SESC - HALETAS PARAMETRICAS GRAFITE 10MM (DPS) P109 C27       | UN  | 81,00  | 507,91           | 634,17                    | 51.367,94   |
| 26   |        | Cotação | PJ SESC - HALETAS PARAMETRICAS GRAFITE 10MM (DPS) P109 C28       | UN  | 28,00  | 507,91           | 634,17                    | 17.756,82   |
| 27   |        | Cotação | PJ SESC - REVEST RIPADO I CHUMBO 05MM E 10MM (DPS) P06 C02       | UN  | 6,00   | 4.669,15         | 5.829,90                  | 34.979,42   |
| 28   |        | Cotação | PJ SESC - REVEST FUNDO PARAMETR GRAFITE 05MM (DPS SUP) P2 C2     | UN  | 2,00   | 2.374,25         | 2.964,48                  | 5.928,96    |
| 29   |        | Cotação | PJ SESC - HALETAS PARAMETRI GRAFITE 10MM (DPS SUP) P109 C27      | UN  | 81,00  | 261,80           | 326,88                    | 26.477,16   |
| 30   |        | Cotação | PJ SESC - HALETAS PARAMETRI GRAFITE 10MM (DPS SUP) P109 C28      | UN  | 28,00  | 261,80           | 326,88                    | 9.152,60    |
| 31   |        | Cotação | PJ SESC - REVEST RIPADO I CHUMBO 05MM E 10MM (DPS SUP) P9 C1     | UN  | 9,00   | 4.768,74         | 5.954,25                  | 53.588,28   |
| 32   |        | Cotação | PJ SESC - REVEST FUNDO PARAMETR GRAFITE 05MM (DPS INF) P2 C2     | UN  | 2,00   | 2.353,00         | 2.937,96                  | 5.875,91    |

|    |         |                |  |                |          |          |                      |                         |
|----|---------|----------------|--|----------------|----------|----------|----------------------|-------------------------|
| 33 |         | Cotação        | PJ SESC - HALETAS PARAMETRI GRAFITE 10MM (DPS INF) P109 C27  | UN             | 81,00    | 261,80   | 326,88               | 26.477,16               |
| 34 |         | Cotação        | PJ SESC - HALETAS PARAMETRI GRAFITE 10MM (DPS INF) P109 C28  | UN             | 28,00    | 261,80   | 326,88               | 9.152,60                |
| 35 |         | Cotação        | PJ SESC - REVEST RIPADO I CHUMBO 05MM E 10MM (DPS INF) P9 C1   | UN             | 9,00     | 4.763,87 | 5.948,17             | 53.533,51               |
| 36 |         | Cotação        | PJ SESC - REVEST RIPADO I CHUMBO 05MM E 10MM (ESTUDIO) P7 C1   | UN             | 7,00     | 8.271,45 | 10.327,73            | 72.294,11               |
| 37 |         | Cotação        | PJ SESC - REVEST FUNDO PARAMETR GRAFITE 05MM (PRE REG) P5 C5   | UN             | 5,00     | 1.941,49 | 2.424,15             | 12.120,73               |
| 38 |         | Cotação        | PJ SESC - HALETAS PARAMETRICAS GRAFITE 10MM PRE REG P165 C15   | UN             | 165,00   | 507,91   | 634,17               | 104.638,40              |
| 39 |         | Cotação        | PJ SESC - REVEST RIPADO I CHUMBO 05MM E 10MM (PRE REG) P9 C1   | UN             | 9,00     | 5.547,41 | 6.926,49             | 62.338,42               |
| 40 |         | Cotação        | PJ SESC - REVEST FUNDO PARAMETR GRAFITE 05MM (DIR REG) P5 C5   | UN             | 5,00     | 1.941,49 | 2.424,15             | 12.120,73               |
| 41 |         | Cotação        | PJ SESC - HALETAS PARAMETRICAS GRAFITE 10MM DIR REG P161 C23   | UN             | 161,00   | 507,91   | 634,17               | 102.101,72              |
| 42 |         | Cotação        | PJ SESC - REVEST RIPADO I CHUMBO 05MM E 10MM (DIR REG) P9 C1   | UN             | 9,00     | 5.547,41 | 6.926,49             | 62.338,42               |
| 43 |         | Cotação        | SISTEMA DE ANCORAGEM REVEST FUNDO  | UN             | 22,00    | 184,47   | 230,33               | 5.067,24                |
| 44 |         | Cotação        | SISTEMA DE ANCORAGEM HALETAS PARAMETRICAS  | UN             | 769,00   | 75,41    | 94,16                | 72.409,73               |
| 45 |         | Cotação        | SISTEMA DE ANCORAGEM REVEST RIPADO   | UN             | 56,00    | 201,37   | 251,43               | 14.080,26               |
| 46 | 130314  | SBC 06.2025    | RODAPÉ EM POLIESTIRENO SANTA LUZIA, COR BRANCO, ACAB. RETO H = 10CM                                    | m              | 420,00   | 46,32    | 57,84                | 24.291,91               |
| 47 | 130315* | SBC 06.2025    | RODAPÉ EM POLIESTIRENO SANTA LUZIA, 454 CINZA GLACIAL, ACAB. RETO H = 10CM, LINHA ENGENHARIA EPS       | m              | 2.800,00 | 51,77    | 64,64                | 180.992,23              |
| 47 | 61460   | SEDOP 02.2025  | DIVISÓRIA EM GESSO ACARTONADO ACÚSTICO E=11CM  | m <sup>2</sup> | 193,40   | 192,22   | 240,01               | 46.417,38               |
| 48 | 102179  | SINAPI 05.2025 | INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM  | m <sup>2</sup> | 40,80    | 248,49   | 310,26               | 12.658,80               |
| 49 | 88488   | SINAPI 05.2025 | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS                                  | m <sup>2</sup> | 469,33   | 12,81    | 15,99                | 7.505,92                |
| 50 |         | Cotação        | Embutido Moon Everlight Circular Recuado – Difusor Polímero – 9W/644 Lumens/3000K. Acabamento branco.  | UN             | 190,00   | 185,24   | 231,28               | 43.944,08               |
| 51 |         | Cotação        | Embutido Moon Everlight Circular Recuado – Difusor Polímero – 13W/644 Lumens/3000K. Acabamento branco. | UN             | 53,00    | 220,19   | 274,93               | 14.571,07               |
| 52 |         | Cotação        | Everglow mix pendente, acabamento preto, da Everlight. Modelo 42,5W, 4000K (1172x40x60mm).             | UN             | 8,00     | 1.117,20 | 1.394,94             | 11.159,52               |
| 53 |         | Cotação        | Everglow mix pendente, acabamento preto, da Everlight. Modelo 49W, 4000K (1941x40x60mm).               | UN             | 4,00     | 1.489,59 | 1.859,91             | 7.439,63                |
| 54 |         | Cotação        | Luminária LED Voyager Round Everlight embutido, 5W/3000K/30°. Acabamento branco                        | UN             | 14,00    | 145,93   | 182,21               | 2.550,90                |
| 55 |         | Cotação        | PENDENTE LED ANELLO PLUS REDONDO LUZ EXTERNA 4000K 43W, BIVOLT,4000K (Ø120CM) ALUMÍNIO.                | UN             | 20,00    | 2.667,54 | 3.330,69             | 66.613,87               |
| 56 |         | Cotação        | Flow Pendente, acabamento preto, da Everlight. Modelo 18W, 4000K (1134x44x89 mm)                       | UN             | 29,00    | 864,79   | 1.079,77             | 31.313,45               |
| 57 |         | Cotação        | Flow Pendente, acabamento preto, da Everlight. Modelo 36W, 4000K (2254x44x89 mm)                       | UN             | 31,00    | 1.322,20 | 1.650,90             | 51.177,95               |
| 58 |         | Cotação        | Perfil LED alto fluxo de embutir com driver 12V para cada 5 metros                                     | UN             | 23,00    | 606,24   | 756,96               | 17.409,98               |
|    |         |                |  |                |          |          | <b>Total sem BDI</b> | <b>R\$ 1.842.063,11</b> |
|    |         |                |  |                |          |          | <b>Total do BDI</b>  | <b>R\$ 457.936,89</b>   |
|    |         |                |  |                |          |          | <b>Total Geral</b>   | <b>R\$ 2.300.000,00</b> |

RICARDO DINIZ  
ALMEIDA:63507579120

Assinado de forma digital por RICARDO  
DINIZ ALMEIDA:63507579120  
Dados: 2025.08.01 17:53:17 -03'00'

CONSTRUTORA DINIZ ALMEIDA LTDA  
CNPJ: 02.270.280/0001-83

Código 102179  
 Descrição INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF\_01/2021\_PS  
 Data mai/25  
 Estado Distrito federal  
 Tipo Vidros e Espelhos  
 Unidade m  
 Valor sem 324,76  
 Valor com 319,08

| codigo     | Descrição   | Tipo                                | Unidade | Valor sem Desoneração | Coefficiente | Valor sem Desoneração | Valor com Desoneração |
|------------|---|-------------------------------------|---------|-----------------------|--------------|-----------------------|-----------------------|
| C 88316    | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES  | Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros | H       | 23,75                 | 1,542        | 36,62                 | 34,24                 |
| C 88325    | VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES  | Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros | H       | 28,95                 | 1,586        | 45,91                 | 42,61                 |
| I 00011950 | BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS | Material                            | UN      | 0,32                  | 2,000        | 0,64                  | 0,64                  |
| I 00039432 | FITA DE PAPEL REFORÇADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORÇO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL                       | Material                            | M       | 2,05                  | 2,100        | 4,31                  | 4,31                  |
| I 00034360 | PERFIL DE ALUMINIO ANODIZADO  | Material                            | KG      | 27,10                 | 0,900        | 24,39                 | 24,39                 |
| I 00039961 | SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G  | Material                            | UN      | 19,20                 | 0,210        | 4,03                  | 4,03                  |
| I 00010505 | VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 6 MM, SEM COLOCACAO   | Material                            | m²      | 138,27                | 1,0          | 138,27                | 138,27                |

Código 130314  
 Descrição Roda 10x240cm POLIESTIRENO MODERNA 457 BRNACO SANTA LUZIA  
 Data jun/25  
 Estado Distrito federal  
 Tipo RODAPES , SOLEIRAS E PEITORIS  
 Unidade M  
 Valor sem  
 Valor com

| codigo   | Descrição  | Tipo        | Unidade | Valor sem Desoneração | Coefficiente | Valor sem Desoneração | Valor com Desoneração |
|----------|--|-------------|---------|-----------------------|--------------|-----------------------|-----------------------|
| I 099449 | AJUDANTE DE CARPINTEIRO  | Mão de Obra | H       | 15,06                 | 0,267        | 4,02                  | 4,02                  |
| I 099360 | CARPINTEIRO DE ESQUADRIA                                       | Mão de Obra | H       | 21,01                 | 0,267        | 5,61                  | 5,61                  |
| I 002360 | COLA BASE DE LATEX   | Material    | KG      | 39,00                 | 0,25         | 9,75                  | 9,75                  |
| I 001450 | PREGO FERRO GALVANIZADO 16x24 (285 un/kg)                      | Material    | KG      | 12,91                 | 0,03         | 0,39                  | 0,39                  |
| I 007190 | RODAPE 10x240cm EM POLIESTIRENO MODERNA 457 BRANCO SANTA LUZIA | Material    | M       | 26,55                 | 1,0          | 26,55                 | 26,55                 |

Código 130315  
 Descrição RODAPE 10cm DE POLIESTIRENO 3547 BLACK LISO SANTA LUZIA  
 Data mai/25  
 Estado Distrito Federal  
 Tipo RODAPES,SOLEIRAS E PEITORIS  
 Unidade M  
 Valor sem  
 Valor com

| codigo   | Descrição   | Tipo        | Unidade | Valor sem Desoneração | Coefficiente | Valor sem Desoneração | Valor com Desoneração |
|----------|---|-------------|---------|-----------------------|--------------|-----------------------|-----------------------|
| I 099449 | AJUDANTE DE CARPINTEIRO                                 | Mão de Obra | H       | 15,06                 | 0,267        | 4,02                  | 4,02                  |
| I 099360 | CARPINTEIRO DE ESQUADRIA                                | Mão de Obra | H       | 21,01                 | 0,267        | 5,61                  | 5,61                  |
| I 002360 | COLA BASE DE LATEX                                      | Material    | KG      | 39,00                 | 0,25         | 9,75                  | 9,75                  |
| I 006521 | RODAPE 10cm EM POLIESTIRENO 3547 BLACK LISO SANTA LUZIA | Material    | M       | 32,39                 | 1,0          | 32,39                 | 32,39                 |

Código 061460|  
 Descrição Divisória em gesso acartonado acústico e=11cm  
 Data fev/25  
 Estado Pará  
 Tipo  
 Unidade m  
 Valor sem LS 251,22  
 Valor com LS 251,22

|          |  |          |    |        |        |       |       |
|----------|--|----------|----|--------|--------|-------|-------|
| C 280003 | AJUDANTE DE MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES |          | h  | 23,63  | 2,0    | 47,26 | 47,26 |
| C 280020 | MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES             |          | h  | 29,35  | 2,0    | 58,70 | 58,70 |
| I D00431 | Chapa St 1200x1800x12,5mm                        | Material | Pç | 38,30  | 0,92   | 35,24 | 35,24 |
| I D00433 | Fita p/ junta 50x150m                            | Material | Rl | 20,80  | 0,0084 | 0,17  | 0,17  |
| I D00434 | Fita p/ junta telada 50x45m                      | Material | Rl | 20,90  | 0,0680 | 1,42  | 1,42  |
| I D00440 | Guia R Rs 110x30x3000mm                          | Material | Pç | 32,73  | 0,2720 | 8,90  | 8,90  |
| I D00441 | Lã de vidro                                      | Material | Rl | 141,90 | 0,06   | 7,80  | 7,80  |
| I D00438 | Massa p/ junta max                               | Material | kg | 2,80   | 1,0    | 2,80  | 2,80  |
| I D00439 | Montante M RS 110x35x3000 mm                     | Material | Pç | 34,80  | 0,525  | 18,27 | 18,27 |
| I D00436 | Parafuso (Gn 25) 3,5x25mm                        | Material | kg | 30,00  | 0,1700 | 5,10  | 5,10  |
| I D00435 | Perfil para teto RS F-47 3000mm                  | Material | Pç | 19,80  | 0,3200 | 6,34  | 6,34  |
| I D00437 | Prego de aço 2,7x30                              | Material | kg | 14,90  | 0,0150 | 0,22  | 0,22  |

Código 061460|  
 Descrição PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM , APLICAÇÃO MANUEL EM TETOS , DUAS DEMÃOS.AF\_04/2023  
 Data mai/25  
 Estado Distrito Federal  
 Tipo Pintura Interna  
 Unidade m  
 Valor sem 16,74  
 Valor com 16,1

|            |  |                                     |   |       |        |      |      |
|------------|--|-------------------------------------|---|-------|--------|------|------|
| C 88310    | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES             | Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros | H | 33,01 | 0,227  | 7,49 | 6,96 |
| C 88316    | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES           | Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros | H | 23,75 | 0,0757 | 1,79 | 1,68 |
| I 00007356 | TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO | Material                            | L | 18,23 | 0,2285 | 4,17 | 4,17 |

RICARDO DINIZ  
 ALMEIDA:63507579120

Assinado de forma digital por  
 RICARDO DINIZ  
 ALMEIDA:63507579120  
 Dados: 2025.08.01 17:53:52 -03'00'

## COMPOSIÇÃO DO BDI

| Grupo              | Componentes  | Incidências   |
|--------------------|--|---------------|
| Despesas Indiretas |  |               |
| A                  | Administração Central  | 5,50%         |
|                    | Seguros + Garantias  | 1,00%         |
|                    | Riscos   | 1,27%         |
|                    | Despesas Financeiras   | 1,39%         |
| <b>Subtotal A</b>  |  | <b>9,16%</b>  |
| Tributos           |  |               |
| B                  | COFINS - Contribuição Para o Financiamento Seguridade Social | 3,00%         |
|                    | PIS - Programa de Integração Social                          | 0,65%         |
|                    | ISS - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza            | 2,00%         |
|                    | CPRB - Contribuição Previdenciária Sobre Receita Bruta       | 0,00%         |
| <b>Subtotal B</b>  |  | <b>5,65%</b>  |
| Bonificação        |  |               |
| C                  | Lucro  | 7,81%         |
| <b>Subtotal C</b>  |  | <b>7,81%</b>  |
| <b>BDI</b>         |  | <b>24,86%</b> |

### FÓRMULA PARA CÁLCULO DO BDI

$$BDI = \left[ \left( \frac{(1 + (AC + S + R + G)) \times ((1 + DF) \times (1 + L))}{(1 - I)} \right) - 1 \right] \times 100$$

- AC Taxa representativa das despesas de rateio da Administração Central
- S Taxa Representativa de Seguros
- R Taxa Representativa de Riscos
- G Taxa Representativa de Garantias
- DF Taxa Representativa de Despesas Financeiras
- L Taxa Representativa de Lucro
- I Taxa Representativa de Incidência de Impostos  
Taxa Representativa da Incidência de Impostos e aplicada sobre o preço de venda da prestação do serviço, enquanto que as demais taxas são aplicadas sobre o custo

Referência:

Relatório do Acórdão nº 2.622/2013 - TCU/Plenário

Edificações

Vias Urbanas e Rodovias (incluindo obras de arte especiais)

Drenagem Pluvial, Redes de Abastecimento de Água, Coleta de Esgoto e Construções Correlatas

Drenagem Pluvial com Pavimentação

Paisagismo, Parques e Jardins

RICARDO DINIZ  
ALMEIDA:63507579120

Assinado de forma digital por RICARDO  
DINIZ ALMEIDA:63507579120  
Dados: 2025.08.01 17:58:50 -03'00'

## Apêndice 7 – Encargos Sociais – Distrito Federal

DISTRITO FEDERAL

VIGÊNCIA A PARTIR DE: 01/2024

| ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA |  |                 |                 |                 |                 |
|--------------------------------------|--|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| CÓDIGO                               | DESCRIÇÃO  | COM DESONERAÇÃO |                 | SEM DESONERAÇÃO |                 |
|                                      |  | HORISTA<br>%    | MENSALISTA<br>% | HORISTA<br>%    | MENSALISTA<br>% |
| <b>GRUPO A</b>                       |  |                 |                 |                 |                 |
| A1                                   | INSS   | 5,00%           | 5,00%           | 20,00%          | 20,00%          |
| A2                                   | SESI   | 1,50%           | 1,50%           | 1,50%           | 1,50%           |
| A3                                   | SENAI  | 1,00%           | 1,00%           | 1,00%           | 1,00%           |
| A4                                   | INCRA  | 0,20%           | 0,20%           | 0,20%           | 0,20%           |
| A5                                   | SEBRAE   | 0,60%           | 0,60%           | 0,60%           | 0,60%           |
| A6                                   | Salário Educação   | 2,50%           | 2,50%           | 2,50%           | 2,50%           |
| A7                                   | Seguro Contra Acidentes de Trabalho  | 3,00%           | 3,00%           | 3,00%           | 3,00%           |
| A8                                   | FGTS   | 8,00%           | 8,00%           | 8,00%           | 8,00%           |
| A9                                   | SECONCI  | 1,00%           | 1,00%           | 1,00%           | 1,00%           |
| <b>A</b>                             | <b>Total</b>   | <b>22,80%</b>   | <b>22,80%</b>   | <b>37,80%</b>   | <b>37,80%</b>   |
| <b>GRUPO B</b>                       |  |                 |                 |                 |                 |
| B1                                   | Repouso Semanal Remunerado   | 17,73%          | Não incide      | 17,73%          | Não incide      |
| B2                                   | Feriados   | 3,40%           | Não incide      | 3,40%           | Não incide      |
| B3                                   | Auxílio - Enfermidade  | 0,83%           | 0,65%           | 0,83%           | 0,65%           |
| B4                                   | 13º Salário  | 10,68%          | 8,33%           | 10,68%          | 8,33%           |
| B5                                   | Licença Paternidade  | 0,06%           | 0,05%           | 0,06%           | 0,05%           |
| B6                                   | Faltas Justificadas  | 0,71%           | 0,56%           | 0,71%           | 0,56%           |
| B7                                   | Dias de Chuvas   | 1,26%           | Não incide      | 1,26%           | Não incide      |
| B8                                   | Auxílio Acidente de Trabalho   | 0,09%           | 0,07%           | 0,09%           | 0,07%           |
| B9                                   | Férias Gozadas   | 7,81%           | 6,10%           | 7,81%           | 6,10%           |
| B10                                  | Salário Maternidade  | 0,03%           | 0,03%           | 0,03%           | 0,03%           |
| <b>B</b>                             | <b>Total</b>   | <b>42,60%</b>   | <b>15,79%</b>   | <b>42,60%</b>   | <b>15,79%</b>   |
| <b>GRUPO C</b>                       |  |                 |                 |                 |                 |
| C1                                   | Aviso Prévio Indenizado  | 4,15%           | 3,24%           | 4,15%           | 3,24%           |
| C2                                   | Aviso Prévio Trabalhado  | 0,10%           | 0,08%           | 0,10%           | 0,08%           |
| C3                                   | Férias Indenizadas   | 5,34%           | 4,17%           | 5,34%           | 4,17%           |
| C4                                   | Depósito Rescisão Sem Justa Causa  | 3,30%           | 2,58%           | 3,30%           | 2,58%           |
| C5                                   | Indenização Adicional  | 0,35%           | 0,27%           | 0,35%           | 0,27%           |
| <b>C</b>                             | <b>Total</b>   | <b>13,24%</b>   | <b>10,34%</b>   | <b>13,24%</b>   | <b>10,34%</b>   |
| <b>GRUPO D</b>                       |  |                 |                 |                 |                 |
| D1                                   | Reincidência de Grupo A sobre Grupo B (sem considerar INSS sobre 13º, conforme Lei nº 14.973/2024)         | 9,18%           | 3,18%           | 16,10%          | 5,99%           |
| D2                                   | Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado | 0,35%           | 0,28%           | 0,37%           | 0,29%           |
| <b>D</b>                             | <b>Total</b>   | <b>9,53%</b>    | <b>3,46%</b>    | <b>16,47%</b>   | <b>6,28%</b>    |
| <b>TOTAL(A+B+C+D)</b>                |  | <b>88,17%</b>   | <b>52,39%</b>   | <b>110,11%</b>  | <b>70,11%</b>   |

Fonte: Informação Dias de Chuva – INMET